83. Quantum ad indurationem ex frigore, pauca ejus experimenta sunt. Nullum enim vehemens

& intensum frigus datur in hac terra superficie, adeo exposta radiis solaribus in celo. Convenientissimum experimentum dabit nix & glacies, quæ utique cum corroboretur specialiter, inque actum deducatur frigus admixto nitro & sale, saltem in glaciem convertet, idque paucis horis. Forte longiusculo tempore convertet lignum aut argillam duram in lapidem. Itaque puto, in quo nix & glacies conservantur, impone particulam ligni aut tenacis argillæ, addito salis & nitti quanto, & per mensis spatium aut diutius in eo jaceat.

84. Aliud experimentum fit per aquas metalorum quæ potentiali frigore praeditæ sunt. Pone igitur lignum aut argillam in aqua extinctionis ferri, aut alia aqua metallica, & explorat num iuli temporis spatio induescant, sed illas aquas metallicas intelligo qua lotione aut extinctione paratur, & minime de aquis fortibus quæ corrosionem fiant: magis enim corrosiva sunt quam ut conlident.

85. Hactenus confit, naturales quosdam esse fontes, qui lignum in lapidem convertunt, ut conspicere dabuntur in particula quadam ligni, cujus pars extra aquam prominens servabit naturam ligni, altera autem pars in speciem quandam lapidis tabulati convertetur. Verisimile est aquas halæ mixturam quandam metallicam obtinere, sed etiam in iis inquisito descendat ad particula. Certissimum est, ovum quod per multis annos in fundo fossæ jacuisse, terra fortuito superingeta leviter tectum, dorite lapidem & quæstæ, coloresque vitelli & albuminis distinctos conservasse, testam vero resplenduisse instar saccari aut alabastri tenuissimi suis granis.

86. Aliud experimentum est indurationis per frigus, quod hodie inventum est; metalla scilicet repetita ex calcinatione & extinctione in frigido indurescere. Validissime enim frigus à precedente calore operatur.

87. Induratio quæ sit per calorem consideranda est, qui ob exhalationem partium humidarum aut indurat corpus, ut in lateribus & regulis, aut si vehementer sit, ipsas duriores partes liquefacit, ut in vulgari artificio vitri, & vitrificatione terræ (quod videamus in interioribus partibus formacum) & in vitrificatione laterum & metallorum. In priorum hatum, quæ est induratio per coctionem absque liquefactione, calor hos gradus obtinet, primo indurat, secundo fragile reddit, denique in cincites redigit & calcinat.

88. Sed si cupias indurationem cum tensitate quadam efficere, minorique fragilitate, media via eligenda est; quam Aristeoteles bene notavit, sed non probavit, nempe ut corpora per tres quatuor dies in aqua decoquuntur. Operat etenim corpora sunt minime penetranti aquæ per via, ut lapides & metalla: talia enim corpora sunt quibus insinuare se possit aqua, diurna cunctio emollet potius quam indurabit, ut probatum est in ovis, &c. Ideo molliora corpora lagenis imponenda sunt, & lagenæ in aqua ebulliente suspenderendæ aperto orifice extra aquam, ne aqua subiecti possit. Hoc enim modo poteris aquæ calor intrabit, & quidem ejusmodi, qui corpora nequaquam fragilia aut adusta reddat, sed substantia aquæ exclusa manebit. Hoc experimentum aliquando-

anobis factum cum tali eveni: u. Competum est fragmentum lapidis celi, & stanni aquæ imposi: tum copiose paululum aquas attrax: sse. Mollior enim & rufus aptior evalerat, quam altera ejusdem lapid: s ticc: particula. Sed stannum, aquæ ingredienti imperium, candorem auxerat, propiusque argentum colorem referebat, longe minus flexibile. Sic quoque lagenæ fictili, ut lupra colloca: iæ, injectus est globulus argillaceus julta magnitudinis, frustum casei, particula cireæ & lapidis celi. Ex ins: argilla exquabat fere lapidem duritie, caseus quoque admodum durus & haud facile le: ndens; cirea vero & lapis exsus multo durior: ta quam antea. Color argillæ colorem laterum co: filium non referebat, sed posuit accedebat ad candorem, quem vulgo reddit insolatio. Nota, quod omnia p:re:dicta experimenta ad luculentum & validum fatis focum habita sint, consumptæq; aquæ denuo aqua luperingerebatur fervida. Coctio autem duodecim explevit horas; neque verisimiliter caret, quod experimentum fuisset efficacius, si coctio per duos treble dies fuisset continuata, ut in p:re:cedentibus à nobis dictum.

99. Quantum ad assimilationem (in corporib: s enim inaniatis gradus quidam assimilationis reperitur) exempla ejusdem præbent lapides in terra argillola, proxime superficiem terræ; ubi calculi iunt, in quibus manifestè conspicere dat: tor varios calculos congregatos, & crustam cementant lapidis interpositam, pati cum calculis duritie, arque opera preuum effet periculum facere, si argilla facis magna quantitate sumptæ, variis inferantur calculi, an lapii temporis durior evaderet alia ej: isdem massa: argilla, quæ calculis caret. Videmus quoque in ruinis vetustorum muro: rum, præcipue in fundo, cémentum tam evadere durior ac later. Lignum quoque ad latera valorum vinitorum crustam tartari colligit, quæ lignum durior superat. Sic dentibus quoque adnascuntur squamæ, ipsis ducore.

90. Maxime omnium induratio ex assimilatione apparet in corporibus arborum & animantium. Nam enim alimentum, quo arbores aluntur, quodque & animantia recipiunt æque durum existit ac lignum, os, auct cornu, &c. attamen postea assimilatione induratur.

Experimentum unicum spectans versionem aquæ in aerem.

91. Oculus intellectus oculo sensus est similis: nam ut grandia objecta per rimulas & pinnicidia in dioptria confici possunt; sic quoque magnanatura axiomata ex vilibus & abjectis instantiis ad oculum patent. Repentina deprædatio aëris in humore aquænum, ejusdemque versio in aërem, in nullis visibilibus magis conspicua est, quam in celeri resolutione & evanescencia tenui nubeculæ exhalationis aut vaporis ex vitro, & lamina enīs, & ad eum modum polito corpore, quod nequaquam detinet aut imbibit humorem; nam nebulosa caligo repente discutitur & dissipatur. Similis vero nubecula, oleosis aut pinguis impacta, non dissolvitur, quod tenacius adhæreat, sed quia aëtra quam depraedauit, flamma & ignis oleum. Ideo tollendæ maculæ ex adipice, adhæbent carbonem chartæ bulbæ involutum, quia ignis in adipem operatur aut oleum, ut aëris in aquam. Videmus quoq; char: tam oleo inunctam, aut lignum oleo illatum, aut si-

mile quid diutissime humorem servare, sed aquæ madefacta citius exsiccati aut putrescere. Causa, quod aës difficulter cum oleola humiditate miscetur.

Experimentum unicum spectans vim unionis.

92. Admirationi dignum est, quod eadem levitas instantia tenuicula nubecula in viris gemmis, aut laminis ensium, demonstrat efficaciam unionis etiam in minima quantitate & tenuissimus corporibus, quantum ea conducat ad conservationem formæ p:re:sentis aut resistendum novæ. Nam exinde si observas resolutionem isti us nubeculae, conspicies eam dissipari primo in marginibus, & ultimo, in medio. Videamus quoque aquam copiosam extrahere succum corporis infusi; sed pars aquæ à corpore imbibitur. Atque hæc p:rincipia causa est, quod in operatione, qua corpora convertuntur & alterantur, experimentum in magna quantitate non respondeat experientio in minima, & sic multis fallat. Nam (ut dixi) majus corpus magis resistit alterationi formæ, & multo major em efficiaciam requirit in activo corpore, quo illam reactionem expugnare valeat.

Experimentum unicum spectans productionem

plumarum & pilorum variis coloris.

93. In p:re:cedentibus locuti sumus in quinta instantia de causa colorum in avibus ex instantiæ corpori, jam verò conabimur illud a: ora ad usum referre. Hæc enim coniectio nostra: hujus Sylva: Sylvarum, propriæ loquendo non est naturalis Historia, sed sublimior quædam species naturalis Magieæ, utpote non solum describens naturam, sed eandem in magna & mirabilia opera resolvens. Fac ergo experimentum, ungens columbas aut alias aves, quando adhuc lanugine tantum vestiuntur, aut etiam catulos, pilos eorum decurias quantum licet, aut alias bestias, unguento carni minime noxio, quod indutuscat firmiterq; adhæreat, & vide num colores plumarum aut pilorum immutentur. In confesso est, quod evulso plumarum primo subnascentium in avibus prorsus novas candido colore elicit. Certum quoq; album colorum ex pendula humorisq; defectu esse. Sic violæ cœruleæ, aliq; flores cum emarcescunt, pallidi & albii evadunt. Aves & equos ætas & cicatrix canos reddit eademque causa canos in homine producit. Ideo admodum verisimile est, quod, quæ in avibus primo erumpunt plumæ, sa:pe diversi coloris sine pro natura avium, prout cutis magis porosa existit; sed ubi ea firmior est, plumæ alborum contrahunt. Optimum id experimentum est, non ut aves solū & bestie variatus mirum in modum coloribus habeantur, sed etiam ut colorum natura penitus innotescat, quinam eorum tenuio:em, quinam crassio:rem porositatem requirant.

Experimentum unicum spectans alimentum

animantium antequam in lucem edamur.

94. Opus providentia est, verissime à quibusdam observatum; vitellum ovi parum facere ad generationem avis, sed tantum ad alimentum ejusdem. Si enim pullus recēs exclusus dissecetur, multas vitelli celiquias inventies; & necesse est, ut aves, quæ extra matricem foemellarum generantur, habeant in ova tam alimenti materiam, quam unde generetur corpus! nam post exclusionem ovi, & cœ-

à corpore gallinæ separationem, nullum præterea alimentum à gallina recipit, sed solum calorem vivificantem ab ea incubante. Sed bestiæ & homo nullo alimento interno indigent, quoniam generantur intra uterum sœmeliz, continueque nutritiuncur ex corpore illius.

Experimenta varia spectantia Sympathiam & Antipathiam in usum Medicum.

95. Vetus & recepta opinio est, cantharides applicatas alicui corporis parti vesicam contingere, eamque exulcerare, si diutius admota teneantur. Fidem quoque invenit, quod lapis ex India Orientali huc advectus, peculiare em vim habeat depollendi calculos ex renibus, eosque dissolvendi, adeo ut carpo admotus tam vehementer calculos depulerit per inferius, ut præ violentia removendus esset.

96. Receptum est, & quotidiana experientia comprobatum, plantas pedis confusum habere cum capite & orificio stomachi, ut videmus in iis qui calcis affluerunt, si nudati incidant, uitamque partem affici. Applicati pedibus pulvis calidi primo attenuant, postea cathartos exsiccant. Hinc medicus quidam, affectate venditans artis mysteria, curando cathartos præscribit, continuam per ambulacrum camomillo conspersum ambulationem, subiuens inferendum succos camomillum. Sic quoque recens dilecta columba, planisque pedum applicatae medentur capiti, & lopofitera ipsiis applicata somnum conciliant.

97. Videtur, ut capiti cum pedibus sympathia intercedit, sic carpos & manus obinere sympathiam cum corde, cum affectus & morbi cordis & spirituum ex pulsibus manifesto judicentur. Et usus edocuit, succos floris cariophyllati, Rosæ Campianæ, allii, & similia applicata carpis manuum, & subinde recentata, chronicos morbos curasse. Lotionem quoque palmarum in quibusdam liquoribus multum prodest extimo, & bene facient qui in febribus ardentibus manu tenent ova ex alabastro, globosque ex crystallo. De his rebus agemus fusi, cum perventum erit ad titulum de sympathia & antipathia.

Experimentum unicum spectans occultos naturæ processus.

98. Cognitio humana determinata hactenus fuit speculatione & visu, ita ut quicquid oculos fageret, sive propter tenuitatem corporis, aut partes exiles, aut subtilitatem motus, parum sit exploratum. Hec tamen naturam maxime regunt, illisq; posthabitis vera analysis institui nequit, aut indicati naturæ processus. Spiritus aut pneumatica quæ omnibus tangibilibus insunt, vix cognoscuntur. Aliquando vacuū nomen illis inditur, cum in corpore maxime activa sint. Aliquando sumuntur pro ære, à quo mirum quantum differant, ut vinum ab aqua, lignum à terra. Aliquando naturalem ignem esse autemant, aut portionem elementaris, cum quidam eorum crudi & frigidi existant. Aliquando virtutes & qualitates tangibilem partium appellant, quæ visu cognoscuntur, cum per se subsistant; cum de plantis & animalibus agitur, animas vocant. Ejusmodi speculationibus superficialibus indulgent, velut prospectiva quæ res in recessu exhibeat, cum solum depictæ sint. Nec q.æstio hæc stat intra verba, sed infinite solidatam in durata materiam habet. Spiritus enim nihil sunt

præter corpora naturalia, proportionaliter ratefacta, tangibilibus corporum partibus inclusa velut tegumento. Neq; minus inter se differunt quæ dense & tangibles partes, omnibusque tangibilibus corporibus insunt plus minusve, & plerumque nunquam cessant. Ab his eorumque motibus præcipue procedunt artefactio, colliquatio, concoctio, maturatio, putrefactio, vivificatio, & præcipuæ naturæ effecta. Ut enim in Sapientia veterum illos descripsimus in fabula Proserpinæ, in regime infernali paucos Plutonis actus comperties, plurimos Proserpinæ; cum tangibiles corporis partes flupidae sint, & spiritus omnia efficiant. Ad differentias tangibilium in corporibus partium industria Chymicorum non nihil lucis contulit, dum separationibus suis discernunt oleosas, crudas, puras, impuras, tenues, crassas & similes partes. Medicin cognitione illa acquiescent, nempe herbas & fræces, diversis constare partibus; ut quod opium habeat partem stupefactivam & calefactivam, quarum prior somnū conciliat, posterior elicit sudorem. Rhabarbarum purgantibus & astingentibus partibus constare; sed plenior inquisitio negligenter admodum & tenuitür habita est. Quantum ad subtiliores differentias partium minutiarum, eatum posituram in corporibus (quæ magnos edunt effectus) non omnes notatae, & motus minutatum in corporibus partium, qui tantum valent, non omnes observari sunt, quia sunt invisibilis, & in oculis non incurvant, sed experientia deprehendendi sunt. Ut bene Democritus, cù carpere tur, quod asperget, & mundum constare ex tam pusilli atomis qui in sole conspicuntur; Atomus (inquit) necessitate rationis & experientiæ esse convincitur; atomum enim nemo unquam vidit. Ideoq; tumultus in partibus solidorum corporū, quando illa comprimitur (unde omnis corporū per ærem fuga, & causa aliquorum motuum mechanicorum, ut partum antedictum est, & pertractabitur suo loco) nequaquam visu patet. Ignorantia tamen illus tei & indiligens ac superficialis inquisitio obstabit quo minus disceras, multoq; minus producas numerum motuum mechanicorum. Rursus, quæcum ad motus corporales intra corporum compaginem, unde effecta (ante nobis memorata) inter spiritus & tangibles partes pergeantur (quales sunt artefactio, collatio, concoctio, maturatio) nondum plene tractati sunt, sed tantum facultatum, naturalium, actionum, & passionum nominibus, similibusque Logicæ vocabulis, expressi existant.

Experimentum unicum spectans efficaciam ignis.

99. Certum est, calorem omnium facultatum præcipuam existere, tam in fabrica naturæ, quam operibus artis. Illud quoque liquet, effecta caloris promoveri maxime, cum in corpora vim suam exercit sine dissipatione aut detimento materiæ, quod rationes confundit. Ideoque verum est, efficaciam optimè posse percipi in destillationibus, quæ perficiuntur clausis vasis & receptaculis. Sed aliorum tamen quidam gradus est: quanquam enim destillationes corpora conservent in cellis & claustris ne dispergantur, tamen spatium concedunt corporibus ut in vapores mutentur, reciprocèque abeunt in liquores, & separantur a se mutuo; ut natura solet expatriari, quanquam libertate plena non fruantur, quo sit ut veræ & ultimæ operations calotis

caloris non obtineantur. Sed si corpora calore alterari possint, & tamen talem reciprocationem rarefactionis, condensationis, & separationis non admittant, verosimile est hunc Proteum, materie tanquam manicis comprehensum, se conversum in varias metamorphoses. Sume igitur vas quadratum ferreum, forma cubi, quod latera crassa & solida habeat. In eo statua cum, ex ligno, qui impletat ipsum archissime, & operculum habeat ferreum æque validum ac latetra, luroque obturetur more Chymicorum. Imponas tum vas ardentibus carbonibus; probe accensum pauculas per horas conserves. Exultimo, cum inflammatio & evapratio profrus sit prohibita, corpore continuo infle verso, alterum ex his confecutum, aut ligni corpus in quandam malagmati specimen convertum iti (ut Chymiel vocant) aut tensiores partes in aërem mutandas, & crassiores, ut coctas & incrustatas lateribus vasis adhæsuras, densiori materia constantes, quam ipsum lignum crudum. Fiat experimentum alterum, cape aquam & simili vasi impone, obturato utante, sed calore utendum remissori, & vas subinde ab igne removendum; parvoque temporis spatio elasto, ubi refrixerit, calor renovandus: aliquoties haec repetenda alteratio: & efficeri unquam si possit, ut aqua, unum ex simplicissimis corporibus, mutet calorem odo-rem aut gustum, prout in corporibus compo- sitis, perhacum habeas magnum quid in natu- ra produxisse, & observat one dignum introi- tum factum ad miras corporum mutaciones, & productiones, rationemque inventam, qua ignis producet parvo tempore, quod Sol & ætas lon- go temporis decursu moluntur. De miris vero operationibus destillationis hujus clausa (ita e-

nim illam vocamus) quæ non absimilis existit uteris & maticibus animalium, in quibus nihil exhalat aut separatur, plenius agemus suo loco. Non ut quis existimet nos Paracelſi pygmæos affectare, aut prodigiosas nugas, sed ut cognoscamus caloris effecta esse talia, ut vix subeant hominum cogitationes, si vis ejus omnis conclusa retineatur.

Experimentum unicum non dari Annihilationem.

100. Nihil certius in natura , quam fieri non posse ut corpus aliquod penitus in nihilum redigatur : sed ut Omnipotentia Dei opus fuit , aliquid ex nihilo creare , sic quoque omnipotentia est profusa , disperdere. Ideoque benedictum est ab obscuro quodam scriptore inter Chymistas , non aliam esse rationem miras corporum transmutationes producendi , quam si omnibus modis urgeatur & tentetur redactio in nihilum. Ingens hic lecretum ut præservetur corpus à mutatione. Si enim prohibere possis ne in aërem vertantur , quia nullus aës intare possit , nec in corpora adjacentia transmeent , quoniam profusa heterogenea sunt , nec in se circulum conficiantur , nonquam mutabuntur , etiam si ex natura sua maxime pertuta & mutabilia. Videmus enim quomodo musæ aut ataneæ sepulchrum in electro nanciscantur perennius quam cadaveri Regio conservationes præstent ex balsamo. Idem sentio de corporibus Mercurio impositis. Sed tum illa oportet esse tenuia , ut folia , & particula chartæ aut membranæ. Si enim majori sint crassities , proprio in corpore alterabuntur , etiam si non consumantur. Sed de his plura in titulo de conservazione corporum.

Finis prima Centurie Naturalis Historie.

FRANCISCI BACONI DE VERULAMIO
HISTORIÆ NATURALIS
CENTURIA SECUNDA.

Experimenta varia spectantia Musicam.

Varie habentur, neque infelicer, praxis Musicæ ex culta est; Theoria vero præcipue qua Præctica causis continet, admodum perfunditorie habita; redicta enim est in mysticis quasdam subtilitatem, quarum nec usus nec veritas constat. Itaque pro more nostro contemplativum cum aliis pars invenimus.

101. Omnes soni aut Musici sunt, quos tonos
vocamus, unde harmonia componitur: atque hi
æquales semper, ut cantus, soni tam instrumenta-
les quam vocales, & illi tintinnabulorum, &c.
aut non musici, qui inæquales semper, ut voces
loquentium, omnes susurri, voces bestiarum &
avium, (exceptis que canunt) omnes soni ex per-
cussis lapidibus, lignis, membranis, pellibus, (ut
in tympanis) & infiniti alii,

102. Soni, qui tonos constituant, ab ejusmodi
gignuntur corporibus, quæ partibus & portis æ-
qualibus constant, ut & ipsi soni æquales sunt.
Tales produc metallorum percussio, ut in cam-
panis, aut vitris, impacto in eataltro æris, ut in
hominum canentium vocibus, tibiis, fistulis, or-
ganis & instrumentis Muliebris, &c. aquæ, ut in ti-
bus philomelam imitantibus, organorum nor-

tatilium, aut organis grandioribus, & aliis hydraulice, apud veteres in usu, & a Neroni in magno pretio habitus, nunc per desuetudinem inco-
gnitus. Si quis existimet, chordas, plectrum & instrumentum minime aequalia corpora esse, & tam
fonos edere, errat. Sonus enim non produ-
citur inter plectrum & chordam, sed inter cho-
dam & aerem, ut nec inter digitum aut calamum
& chordam in aliis instrumentis fieri solet. Tres
tantum percussions revera tonos praedicunt,
metallorum (sub quibus vitra & similia compre-
hendo) aëris, & aquæ.

103. Diapason autem octava in Musica, suavissimum gignit concentum, adeo ut vere sit unisona: quod in testudine apparet instructa fidibus gra- vioris soni, duabus fidibus simul junctis, octava distan-ibus, & unum tantummodo sonum effi- cientibus: & qualibet nota octava in ascensu (ut ab octava ad decimam quintam, à decima quinta ad vigesimam secundam & porto in infinitum) scalae solum sunt diapasons: causa latet, & à ne- mine unquam data, exactiore meretur investi- gationem. Aër subiectum soni in iis, quos ut to- nos non esse, ita omnes inæquales suora diximus,